de assignanda sibi decima quam petiit, ordinatum fuerit et concessum, et negotium, pro quo carissimus in Christo filius noster, rex Anglorum illustris, et Eadmundus, natus ejus, sunt auctoritate nostra citati, fuerit per nos, Deo favente, decisum, et pax inter carissimam in Christo nostram Margaritam, illustrem Francorum reginam, et ipsum comitem fuerit reformata, vel saltem per eundem cardinalem vel per alium seu alios, quos idem Francorum rex duxerit deputandos, super pace hujusmodi talis tractatus processerit, quo ipse Francorum rex contentus existat, dabitur eidem a nobis regnum Sicilie cum juribus et pertinentiis suis sub conditionibus tractatis et hinc inde firmatis seu acceptatis, non mutandis nec augendis vel minuendis in totum vel aliquam sui partem; et de sic dando regno predicto dabit suas litteras dicto comiti cardinalis, et de sic recipiendo comes versa vice suas dabit litteras cardinali. Finalem autem concessionem et investituram regni predicti nobis duximus reservandam. Et hec super senatus et regni predictorum negotio diffinimus, et hujusmodi nostram diffinitionem volumus firmam, inconcussam et stabilem ac immutabilem et inviolabilem permanere. Actum apud Urbemveterem, in camera palatii episcopalis, presente fratrum nostrorum collegio, vii kalendas maii, anno tertio. »

799

Orvieto, 6 mai 1264.

S., tituli S. Ceciliae presbytero cardinali, apostolicae sedis legato, concedit facultatem in negotio senatus Urbis et regni Siciliae sibi commisso, juxta diffinitionem praedictam, cujus tenorem mittit interclusum, procedendi. (REG. 28, f^o 104, cur. ann. III, n^o 85; POTTHAST 18893.)

« S., tituli sancte Cecillie presbitero cardinali, apostolice sedis legato. Super regni Siciliae — Datum apud Urbemveterem, ii nonas maii, anno III^o. »

300

Orvieto, 8 mai 1264.

Eidem cardinali mittit modificationes quas Carolus, Andegaviae et Provinciae comes, super negotio regni Siciliae et senatus Urbis magistro Alberto notario proposuit. (REG. 28, fol. 104, cur. ann. III, n^o 86; POTTHAST 18899.)

« Eidem cardinali. Cum in diffinitione nostra, quam super negotio regni Siciliae et senatus Urbis inter fratres nostros nuper edidimus tibi que bullatam tra-

didimus, inter alia contineatur expresse dandum tibi fore potestatem a nobis super modificationibus ex parte dilecti filii nobilis viri Caroli, Andegaviae ac Provinciae comitis, postulatis, presentium tenore scire te volumus, quod de illis modificationibus et non aliis intelligimus, quas, sicut ab eodem petite sunt comite, et continentur in litteris dilecti filii magistri Alberti, presentibus fecimus annotari, quarum tenor talis est :

« Cum ecclesia, omni casu contingente, intendat et velit habere censum annuum decem milium unciarum, nec intendat aliquid de censu remittere, etiamsi dominus comes expenderet omnes proventus totius regni vel majorem partem proventuum in defensione regni vel ecclesie, et iste census videatur gravis et nimis magnus domino regi et domino comiti, maxime cum iste census, propter cladem aliquam seu casum supervenientem, secundum intentionem ecclesie non debeat remitti nec etiam diminui, petit dominus comes quod in principio contractus minuatur census, et super moderatione dicti census detur potestas cardinalibus, maxime cum videatur domino regi et domino comiti quod, etiamsi idem comes non reciperet in se periculum casuum supervenientium, nichilominus predicta summa decem milium unciarum esset diminuenda. Unde, cum dominus comes, propter pacem et voluntatem ecclesie, recipiat in se pericula casuum supervenientium, ecclesia debet esse favorabilior et promptior ad faciendam majorem diminutionem summe predictae, et ad istam diminutionem faciendam debet de facili induci ecclesia, maxime quia oportebit eum multas donationes, et in mobilibus et in immobilibus, facere propter suam novitatem, et quia extraneus erit in terra illa, et quia oportebit quod multos magnates ducat secum, quos, sine magnis donationibus, non posset in illis partibus de facili retinere.

« Secundo, petit dominus comes quod dilatetur successio collateralium superiorum, ut puta patrini et avunculi, amite et matertere, et sursum usque ad quartum gradum, et collateralium inferiorum, utpote nepotis vel neptis ex fratre vel sorore, et inferius usque ad quartum gradum; petit etiam quod in collateralium successione et aliis articulis de feminis loquentibus, admittantur nupte sicut inupte, dum tamen sint nupte fidelibus et devotis ecclesie. Videtur enim domino comiti quod, si excluderentur nupte femine, expectantes successionem regni, differrent contrahere matrimonium propter spem successionis : et ita ex hoc posset citius deficere genus, et ita ex hoc etiam posset dari feminis occasio delinquendi. Et est notandum quod dominus comes petit dilatari succes-

sionem collateralium ex eo provenientium et non collateralium, quos nunc habet dominus comes; sed in illis collateralibus remaneat ordinatio facta.

« Tertio, petit dominus comes quod ubicumque prohibetur ut ipse vel heres non recipiat majorem partem Tuscie vel Lombardie, addatur ibi *scienter*, quia posset esse quod dominus comes vel ejus heres ignorarent que esset major pars Tuscie vel Lombardie; sed bene vult dominus comes quod, si etiam ignoranter reciperet majorem partem Tuscie vel Lombardie, teneatur eam dimittere ad mandatum ecclesie; et si tunc dimitteret ad mandatum ecclesie, non incideret in penam statutam in illo articulo. Si vero monitus non dimitteret ad mandatum ecclesie, bene remaneat pena, prout est statuta in illo articulo.

« Quarto, petit dominus comes quod in illo articulo, ubi dicitur quod, post delatam successionem regni, tamen ante adeptam possessionem, ille cui fuerit delata successio regni, convolaverit ad imperium vel regnum Alamannie vel dominium Tuscie vel Lombardie vel majoris partis earundem, deferatur regni successio ad sequentem masculum, provideatur feminis descendantibus et collateralibus, sicut provisum est masculis.

« Quinto, petit idem comes quod, si vadat in propria persona ad acquirendam possessionem regni, numerus militum suo arbitrio relinquatur; et dominus comes promittat, bona fide, quod veniet ad acquirendam possessionem regni bene munitus, secundum quod utilitati sancte Romane ecclesie et negotii et persone viderit expedire; et hoc petit idem comes propter multas rationes, quas bene dicet cardinalibus quando venerint; et credit pro certo quod cardinales reputabunt eas bonas, sed non vult eas mandare per litteras.

« Sexto, petit dominus comes quod amoveantur totaliter juramenta comitum et baronum et magnatum et aliorum regni Sicilie et innovatio dictorum juramentorum de decennio in decennium facienda; et hoc petit quantum ad personam suam et heredes suos, quia videtur domino regi et domino comiti quod talia juramenta non consueverint exigi, nisi contra tales qui consueverint esse infideles et indevoti dominis suis. Videtur etiam domino comiti quod juramentum suum et heredum suorum debeat sufficere sacrosancte Romane ecclesie, cum aliis penis sententiarum excommunicationis et interdicti et privationis regni et amissionis regni Sicilie ipso facto, que etiam pene multis videntur graves et etiam inhoneste. »

Datum apud Urbemveterem, viii idus maii, anno III^o. »

301

Orvieto, 7 mai 1264.

Eidem concedit potestatem procedendi, cum consilio Ludovici, regis Francorum, ad modificationes a Carolo, comite Andegaviae et Provinciae, petitas. (REG. 28, fol. 104 v^o, cur. ann. III, n^o 87; POTTHAST 18897.)

« *S.*, tituli *S. Cecilie presbitero cardinali, apostolice sedis legato*. Cum in diffinitione —. Datum apud Urbemveterem, nonis maii anno III^o. »

302

Orvieto, 3 mai 1264.

Eidem cardinali plenae legationis officium in regno Francie committit. (REG. 28, fol. 104 v^o, cur. ann. III, n^o 88; POTTHAST 18883.)

« *Eidem cardinali*. Desideravit et desiderat anxie Romana mater ecclesia, ut populus ille regni Sicilie, qui tanto tempore duces sequendo nequie, declinavit a semita mandatorum Domini et per inobedientie invium oberravit, ad viam rediret rectitudinis et salutis, et, cecitatis excussa caligine, in lumine recte intelligentie ambulans, regrederetur ad ipsius ecclesie gremium et sinceris ac devotis ejus filiis ad salutem preceptorum suorum observantiam uniretur; ut ad fidelium communionem reversus, in devotione cum eis stabili mente persisteret et omnipotentis iram, quam diutinis provocavit offensis, sedula humilitate placaret. Affectavimus etiam quod scelestus ille malitie fomes et minister sevitie, Manfredus videlicet, quondam princeps Tarentinus, ad cor suum de tot prevaricationibus rediens, dimissis ejus pravitatibus et perversitatibus, in quibus obfirmatus existit, sue indurate contumacie deponeret supercilia, et sub potenti manu Dei humiliter se prosternens, predictae ecclesie, pro tot injuriarum et offensarum cumulis, quos in eam non expavit congerere, satisfactionem plenariam exhiberet. Vehementer quoque optavimus et optamus ut prefatum regnum quod, velut ovis devians, ignorantie tenebris obscuratum, in precipitia labitur, ad aliorum fidelium regnorum consortium, vere lucis illustratum radio, remearet, et, ut regnum ipsum quod assiduis doloribus premitur, affligitur angustiis, gravatur dispendiis et jugi discrimine ruit et vastatur in suis, tot instantia sibi pericula cogitaret et, infra se suum miserabilem lapsum et casum attendens, de sua foret salute sollicitum et studeret a tot flagellis eripi totque oppressionibus liberari. Sed illud tanquam miserum statuens oculos suos declinare in

terram, ut quasi sua et suorum mala non cernat, et dire servituti dorsa summittens, ad ferendam cujuslibet gravaminis sarcinam, de sua dissipatione suoque curare opprobrio, tamquam ebes, languens et torpidum, non videtur, quin immo ex assueta impositione ponderum, ac si callosam in humeris jam contraxisset duritiam, sine querela et murmure serviliter mala sustinet universa. Unde nos, illi miserabili populo, qui prostrato animo et inflexa cervice, ad ruinam perditionis per eundem Manfredum, absque clamore, libere trahitur, paterno compatientes affectu, ipsum de faucibus illius draconis eripere ac reducere ad statum tranquillitatis et pacis, post diversos tractatus per predictam ecclesiam super dicti regni negotio cum diversis catholicis mundi principibus habitos, tandem ad devotum et strenuum principem, videlicet dilectum filium nobilem virum Carolum, Andegavie ac Provincie comitem, germanum carissimi in Christo filii nostri Ludovici, Francorum regis illustris, oculos mentis nostre direximus, sperantes negotium ipsum in personam ejus, si Dominus ex alto concesserit, efficaciter promoveri.

Quia igitur tanti negotii promotio personam exigit, que sua instanti diligentia et providentia eximia summaque insuper experientia illius magnitudini congruat, providimus te ad regnum Francie pro eodem negotio, tamquam illum de cujus circumspectione, industria et maturitate inter ceteros fratres nostros, Romane videlicet ecclesie cardinales, plenam et firmam obtinemus fiduciam, specialiter destinare. Ideoque discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus hujusmodi onus prona et prompta mente suscipiens, ad regnum ipsum, de divina gratia et apostolica auctoritate confisus, accedas, omnem circa negotium ipsum ejusque promotionem diligentiam solertiam impensurus. Ut autem eo liberius et efficacius hoc exequi valeas, quo ampliori circa id fueris potestate munitus, tibi in predicto regno Francie et in terris ad dilectam in Christo filiam nobilem mulierem . . . comitissam Flandrie, ratione dominii vel feudorum suorum in Cameracensi et Tornacensi diocesis spectantibus, nec non in comitatu Provincie et aliis predicti comitis et vassallorum suorum terris, ac Lugdunensi, Viennensi, Ebredunensi, Tarentasiensi et Bisuntina provinciis, in aliis quoque terris ad quas ratione ipsius negotii te devenire contigerit, plene legationis officium de fratrum nostrorum consilio, presentium auctoritate committimus, ut ibidem evellas et destruas, dissipas et disperdas, edifices et plantas, sicut videris expedire, concessa tibi contra-

dictores et rebelles quoslibet per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi, quibuscumque privilegiis seu indulgentiis apostolicis, per que nullum unquam in hac parte volumus afferri suffragium, nequaquam obstantibus, libera facultate. Datum apud Urbemveterem, v nonas maii, anno III°. »

803

Orvieto, 3 mai 1264.

Inscriptis mandat quatenus S., tituli s. Ceciliae presbyterum cardinalem, apostolicæ sedis legatum, benigne et honorifice excipiant eique humiliter et devote intendant. (REG. 28, fol. 105, cur. ann. III. n° 89; POTTHAST 18871.)

« *Universis archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis et aliis ecclesiarum prelati, nec non capitulis, collegiis, conventibus ceterisque personis ecclesiasticis, secularibus et regularibus, exemptis et non exemptis, per regnum Francie ac terras ad dilectam in Christo filiam, nobilem mulierem . . . comitissam Flandrie, ratione dominii vel feudorum suorum in Cameracensi et Tornacensi diocesis pertinentes, per comitatum etiam Provincie et alias dilecti filii nobilis viri Caroli, Andegavie ac Provincie comitis, et vassallorum suorum terras, ac per Lugduncensem, Viennensem, Ebredunensem, Tarantasiensem et Bisuntinam provincias constitutis.* Desideravit et desiderat — Datum apud Urbemveterem, v nonas martii, anno III°. »

804

Orvieto, 3 mai 1264.

Infrascriptis mandat exsolvant decimam omnium ecclesiarum proventuum Carolo, Andegavie ac Provincie comiti, ecclesie Romanæ adversus Manfredum, quondam principem Tarentinum, defensori. (REG. 28, fol. 105 v°, cur. ann. III, n° 90.)

« *Eisdem prelati et aliis.* Dolorum urgentium multitudo — Liqueat namque omnibus qualiter a diebus quondam Frederici, olim Romanorum imperatoris, Sicilie regnum vim patitur, et viperea ejus generatio predatione illud dirupit violenta, quoniam idem Fredericus ejusque nati et posterii, aliorum tyrannorum excedentes tyrannidem, gravioribus illud affecerunt injuriis et oppressionibus durioribus affligerunt, et velut in cedem et exterminium ejus tendentes furoris arcum et sevitatis gladium acuentes, diris illud tribulavere flagellis et usque ad interiora, profundis illatis vulneribus, sauciarunt, quia in hoc pravo genere, patrum in filios cum sanguine derivata

malitia, sicut carnis propagatione sic imitatione operum nati genitoribus successerunt. Et licet predicta ecclesia, memorato Frederico et Conrado, ipsius nato, sublatis de medio, ad predictum regnum habens maternelle compassionis affectum, ardenti consurrexerit desiderio ut regnum ipsum, quod ad eam pertinet pleno jure, et de cujus opulencia ejus persecutores et emuli multipliciter impinguati, ipsam sub diversitate temporum oppugnaverunt graviter, ad optate salutis, libertatis solite pacisque solide statum plene reduceret, et illud in ea firma stabilitate, favente Domino, perseveraret, quia tamen Manfredus, quondam princeps Tarentinus, cujus personam ecclesia eadem in regno ipso beneficiis largis et amplis extulerat, suis in dicto regno processibus dampnabiliter obviavit, ineundo colligationes malignitatis cum Sarracenis Lucerie, cum quibus exercitum ejusdem ecclesie, pro ipsius regni commodo et tranquillitate directum, offendit graviter, infidelium agmina commovens contra catholicos et fideles, non potuit ipsa ecclesia, juxta pii affectus plenitudinem, salubre de regno ipso sue intentionis propositum obtinere.

Nam idem Manfredus, eorundem Sarracenorum contra ipsam ecclesiam telis armatus, ad occupationem ipsius regni presumptuosa cupiditate procedens, ut Sarrecenos ipsos haberet sibi contra ecclesiam favorabiles et sue consentaneos pravitati, nonnulla loca ipsius regni, que nec prece, nec pretio, nec violentia poterat ab ecclesie fidelitate ac devotione subducere, proditorialiter a Sarracenis eisdem, qui fidelium eorundem locorum sitiabant sanguinem, nocturno tempore capi fecit, illaque funditus dissipari ac in cinerem redigi et favillam, eorundem locorum incolas utriusque sexus, preter illos quos indifferenter manus inimica peremit, eorundem Sarracenorum, in injuriam Christiane fidei, subjiciens servituti. Postquam autem regnum ipsum cum eorundem Sarracenorum auxilio totaliter occupavit, sic protinus in superbie altitudinem est elatus et in sevitie acerbitatem obriguit, quod de divina virtute non tremuit, humanamque parvipendit potentiam, et honorem predictae ecclesie ac libertatem ecclesiarum et hominum dicti regni tyrannide fratribunda depressit. De multiplicis namque necessitatis angusto, in quo serpens iste latuerat, ad affluentis copie amplitudinem famelicus et sitibundus exiliens, rabido cepit ore regnum laniare prefatum. Nam Sarracenorum ritus amplectens ac ipsos in cotidianis obsequiis notabiliter secum tenens, illorum precipue consilio et favore, prefatum regnum ad tantam exinanitionem servitutemque redegit, quod omnibus ejus

incolis pene penitus nichil habentibus et quamplurimis exinde probis ejectis, illos qui remanserunt ibidem, sub servili vivere condicione compellit, sicque in bona et personas ipsius regni anxia exarsit et exardet ingluvie, quod hoc insatiabili rapacitate discerpens, illud prohi dolor! feras plus fera qualibet, fere penitus absorbit in utrisque, nec sexum nec etatem nec ordinem pretermittens; neque ecclesias etiam et personas ecclesiasticas ipsius regni eorumque jura et bona ejus furor preterit, sed in hoc eo excanduit ferocius, quo quicquid ecclesiastico discernitur nomine, abhorret odio graviore, quoniam archiepiscopales, episcopales et alias predicti regni ecclesias et monasteria detinet, seu detineri facit dampnabiliter occupata, in eorum aliqua fictos et pernitiosos intrudendo ministros, vel jam intrusos nefarie confovendo, quedam vero pro suo commendando libito, et illorum in usus proprios convertendo periculose proventus. Quid plura? tanta impietate corpus ibidem obtrectavit ecclesie, quod ipsum fere ad nichilum jam redegit. Nam illud rabiosis demembrans morsibus, totam demum carnem voravit ipsius, corrosit etiam ossa et insuper medullas exsuxit.

Idem quoque Manfredus, multis injuriis et diversis offensis, quibus memoratam in ejusdem regni occupatione inhumaniter vexavit ecclesiam, non contentus, ad Anconitanam Marchiam et quamplures alias terras ipsius ecclesie, et demum ad quandam partem Tuscie que Romano Imperio subjacet, Uberto, marchione Pelavicini, et nonnullis aliis ejusdem ecclesie persecutoribus et proditoribus sibi per iniquarum colligationum federa contra ipsam ecclesiam copulatis, avidas et occupatrices manus extendens, et eandem ecclesiam in quadam quodammodo sagena concludens, continuis illam aggressibus impetit, assidua vexatione concutit, rabie tyrannica distrahit et diversis aliis tribulationum generibus incessanter affligit, adeo quod, eadem ecclesia tot malis afflicta, tot attrita molestiis totque flagellis oppressa, vix potest ab hujusmodi oppressionibus respirare, quoniam ex hoc pullulant fere ubique per Italiam hereses, cultus divinus minuitur, fides catholica premitur, immo deprimitur et opprimitur status fidelium, ancillantur ecclesiastice libertates et jura ecclesiastica conculeantur. Prelati quoque et alii clericali militia presigniti, penas subire coguntur exilii, capiuntur et ignominiose tractantur ac in atroces detruduntur carceres, mutilantur et morte turpissima condemnantur. Spoliantur sacra et pia loca, tam religiosa quam alia, possessionibus et aliis bonis suis, et cum sint

divino dicata cultui, ad usus deputantur illicitos et prophanos, despiciuntur et abhominacionibus ac spurcitiis sordidantur. Nonnulli quoque clerici divina coguntur officia in locis ecclesiastico interdicto suppositis, in contemptum clavium, celebrare et exhibere sceleratis et excommunicatis ac impiis ecclesiastica sacramenta. Pontificalis parvipenditur auctoritas et potestas, ecclesiastica censura contempnitur, pereunt anime, trucidantur corpora, incenduntur urbes, destruuntur castra, infringitur stratarum securitas, spoliantur viatores, Sarraceni et scismatici Christicolis preferuntur, defenduntur heretici, adeo quod in nonnullis locis non audemus procedere contra ipsos. In aliquibus vero terris, predicatorum evangelice veritatis Verbum Dei proponere fidelibus prohibentur et hereses publice predicantur. Quamplura insuper alia detestabilia et abhominabilia committuntur, que divine oculos majestatis offendunt, scandalum in ecclesia commovent et tremendum ecclesiastice censure vigorem debilitant et conculcant. Nec potest ipsa ecclesia, predicti Manfredi invalescentibus viribus, opportunum super hiis remedium adhibere, cum nuper etiam idem Manfredus truculentas manus in viscera ejus immittens, quosdam Theutonicos, sue utique persecutionis ministros, in Patrimonium beati Petri in Tuscia, in quo nos cum tota nostra curia residemus, destinare presumpserit, in asperiores et duriores vexationem ipsius ecclesie, turbationem provincie nostrorumque fidelium nocumentum.

Quia igitur a predicto regno Sicilie panditur omne malum ipsius ecclesie, et tantorum periculorum, tam animarum quam corporum, causa procedit, omnino expedit eidem ecclesie circa statum ipsius regni aliter cogitare, quoniam, si ecclesia plena sua libertate ac auctoritate in regno gauderet eodem et aliquis princeps catholicus ejus gubernaculis presideret, innumerabilia et extimabilia bona non solum eidem Romane, verum etiam universali ecclesie, et potissimum Terre sancte ac Constantinopolitano Imperio spiritualiter et temporaliter provenirent, nec oporteret eandem Romanam ecclesiam sic frequenter ad ultramontanas ecclesias pro ejus necessitatibus habere recursum ipsasque totiens aggravare. Sufficerent enim ei suum patrimonium et regni census ejusdem, si hec pacifice possideret multaque temporalia bona perciperet ab ecclesiis dicti regni, que suas necessitates non modicum relevarent, quemadmodum temporibus devotorum et catholicorum regum Sicilie hec percipere consuevit. Cogitantes itaque et diligentius inquirentes vias et modos, quibus ecclesia ipsa hoc tem-

pore juvari valeat et a tot calamitatibus liberari, universorum orthodoxorum regum et principum orbis terre aptitudine ad hoc et promptitudine cum multa deliberatione pensatis, tandem ad dilectum filium nobilem virum Carolum, Andegavie ac Provincie comitem, principem utique strenuum, industrium et fidelem, ac de illa regia stirpe progenitum de qua suscepit semper et suscipit eadem ecclesia filios benedictionis et gaudii, filios factis et fama pollentes, filios opportuni auxilii et favoris, in quibus suavem delibat dulcorem reverentie filialis et innate devotionis insumit odorem, oculos mentis nostre convertimus, direximus animum, intentionem extendimus et in ipso, immo potius in carissimo in Christo filio nostro Ludovico, illustri rege Francorum, cujus germanus existit, ac famosissimo et christianissimo regno suo, post Deum quoad ipsius ecclesie ab inimicis ejus, qui in circuitu ejus sunt, liberationem, firmiter defiximus anchoram spei nostre, sperantes in illo qui reges et regna constituit et qui dominatur super regnum hominum, et qui illud cuicumque vult liberaliter elargitur. Quod si negotium predicti regni Sicilie in personam ejusdem Caroli, divina favente elementia, promoveri, et regnum ipsum in eum transferri contigerit, illam eandem liberationem illamque consolationem in hujusmodi necessitatis articulo predicta per eum consequetur ecclesia, quam per clare memorie magnificum Carolum, Pipini filium, ejusdem progenitorem comitis, in cujus personam Romanum Imperium ecclesia de Grecis transtulit in Germanos, eidem ecclesie legitur antiquis temporibus in necessitate simili provenisse.

Verum, quia idem comes tam arduum tamque difficile negotium, pensatis ejus facultatibus, magnificentius aggredi, sicut foret expediens, sine magno et prompto ecclesie subsidio non valeret, ad vos principaliter, tamquam ad illos qui estis bases immobiles, super quas ejusdem ecclesie structura nobilis pro majori parte consurgens, indeficientis soliditatis obtinet firmamentum, fiducialiter duximus recurrendum, universitatem vestram monentes, rogantes et hortantes attentius, ac per apostolica vobis scripta districte precipiendo mandantes, ac obsecrantes nichilominus per aspersionem sanguinis Jhesu Christi quatinus, tot sanguinum qui ad nos et ad vos etiam de terra clamant, effusi vocibus provocati, tot lacrimarum fluentium ab oculis innocentium commoti decursibus, totque angustiarum et tribulationum querimoniis excitati, condoleatis dolenti ecclesie et compatiamini passionibus proximorum, eandem ecclesiam ac predictum comitem in tam utilis tamque pii promotione

negotii, in quo non solum Romane et universalis ecclesie relevatio, verum etiam exaltatio et promotio fidei, salus animarum, corroboratio status fidelium, infidelium debilitatio et divini cultus augmentum agitur, efficacibus et promptis subventionibus adjuvetis, eidem comiti decimam omnium vestrorum ecclesiasticorum proventuum per triennium, divine majestati intuitu, ob reverentiam quoque apostolice sedis et nostram et dicti regis obtentu, pro ipsius promotione ac prosecutione negotii, libenter et liberaliter concedentes, ita quod exinde vestra devotio celestis benedictionis gratiam consequi mereatur et predicta ecclesia id in eterne memorie libro conscribens, vobis et ecclesiis vestris remaneat ob hoc perpetuis temporibus obligata, idemque comes ac etiam predictus rex, qui progenitorum suorum inherendo vestigiis, semper fuit in conservatione libertatis ecclesiastice pervigil et attentus, in ecclesiarum aliorumque piorum locorum constructione benivolus, in eorum dotatione ac dilatione largifluus, et in gratiis ac beneficiis erga personas ecclesiasticas, seculares et regulares, valde munificus, teneantur pro tanto pietatis opere, tam vobis quam predictis vestris ecclesiis grata, pro loco et tempore vicissitudine, respondere.

Ceterum, quia dilectum filium nostrum S., tituli sancte Cecilie presbyterum cardinalem, quem inter alios fratres nostros, Romane videlicet ecclesie cardinales, benivolentia multa prosequimur, ad partes illas, commisso ei pro ejusdem negotii promotione plene legationis officio, de fratrum nostrorum consilio destinemus, omnino volumus ut eidem cardinali in cujus labiis infusa est celitus gratia, ut sciat necessarium proferre sermonem tempore oportuno, fidem indubitatum in hiis que vobis super premissis ex parte nostra dixerit, adhibere, illaque efficaciter adimplere curetis. Datum apud Urbemveterem, v nonas maii, anno III^o. »

805

Orvieto, 3 mai 1264.

Infrascripto cardinali mandat exhortetur archiepiscopos et episcopos aliosque ad solvendas per triennium Carolo, Andegaviae ac Provinciae comiti, decimas. (REG. 28, fol. 106 v^o, cur. ann. III, n^o 91; POTTHAST 18882.)

« S., tituli sancte Cecilie presbitero cardinali, apostolice sedis legato. Cum nos venerabiles fratres nostros archiepiscopos et episcopos, et dilectos filios abbates,

URBAIN IV, t. II, Reg. ord.

priores, decanos, archidiaconos, prepositos et alios ecclesiarum prelatos, nec non capitula, collegia et conventus ceterasque personas ecclesiasticas, seculares et regulares, exemptas et non exemptas, per regnum Francie ac terras ad dilectam in Christo filiam nobilem mulierem.. comitissam Flandrie, ratione domini vel feudorum suorum in Cameracensi et Tornacensi diocesibus pertinentes, per comitatum etiam Provincie et alias dilecti filii nobilis viri Caroli, Andegaviae ac Provinciae comitis, et vassallorum suorum terras, ac per Lugdunensem, Viennensem, Tarantasiensem, Ebredunensem et Bisuntinam provincias constitutos, per nostras sub certa forma litteras, expositis eis doloribus, tribulationibus, angustiis et pressuris quibus Romana mater ecclesia, durius et asperius solito hiis diebus affligitur, fiducialiter requiramus, ut patientes eidem ecclesie passionibus pio corde, decimam omnium suorum ecclesiasticorum proventuum dicto comiti, pro prosecutione negotii regni Sicilie, quod in personam ipsius comitis, pro liberatione dicte ecclesie ab imminentibus ei periculis, promoveri, Domino favente, proponimus, prompta per triennium liberalitate concedant, discretioni tue, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta mandamus quatinus archiepiscopos aliosque predictos generaliter et singulariter, prout expedire videris, attentis et efficacibus inductionibus exhorteris, ut se in hoc faciles, benignos et benivolos exhibentes, preces et mandata apostolica in hac parte studeant promptis animis adimplere, ipsos ad id, si necesse fuerit, auctoritate nostra, sublato cujuslibet appellationis obstaculo, compellendo; non obstante si eis vel ipsorum aliquibus a sede apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari, quodque ad exhibendum alicui subsidium pecuniarum compelli non possint per litteras apostolicas, plenam et expressam ac de verbo ad verbum non facientes de indulto hujusmodi mentionem, et quibuslibet aliis prefate sedis indulgentiis, cujuscumque tenoris existant, per que hujusmodi negotium impediri valeat vel differri et de quibus in nostris litteris mentio fieri debeat specialis. Datum apud Urbemveterem, v nonas maii, anno III^o. »

806

Orvieto, 3 mai 1264.

Eadem mandantur Ludovico, regi Francorum. (REG. 28, fol. 107, cur. ann. III, n^o 92; POTTHAST 18889.)

« *Ludovico, illustri regi Francorum.* Ecce, fili carissime, dilectum filium nostrum S., tituli sancte Cecilie presbyterum cardinalem, pro negotio regni Sicilie in personam dilecti filii nobilis viri Caroli, Andegavie ac Provincie comitis, germani tui, auctore Domino, promovendo, ad christianissimum regnum tuum, de fratrum nostrorum consilio commisso ei plene legationis officio, destinamus. Verum, quia universos prelatos regni tui nec non Lugdunensis, Viennensis, Tarantasiensis, Ebredunensis, et Bisuntine provinciarum per officiales litteras, per quas eis dolores, afflictiones, angustias et pressuras, quibus Romana mater ecclesia durius et asperius solito hiis diebus atteritur, et ipsius ecclesie in Italie partibus statum debilem et flebilem seriatim exponimus, cum omni attentione ac affectione requirimus ut, dolenti ecclesie condolentes, decimam omnium suorum ecclesiasticorum proventuum per triennium predicto comiti, pro ejusdem promotione ac prosecutione negotii, prompta et prona liberalitate concedant, serenitatem regiam, in qua sola post Deum eadem ecclesia sue spei fundamenta locavit, et quam ejusdem ecclesie passionibus ex intimo cordis affectu compati novimus, rogandam duximus attentius et hortandam quatinus, cum a benignitate tua tota ejusdem negotii promotio dependere noscatur, ob reverentiam apostolice sedis et nostram, opportunam, juxta datam tibi celitus gratiam, impendas opem et operam ad hoc, ut dicti prelati in concessione hujusmodi decime liberales se ipsi comiti exhibeant, favorabiles et benignos. Et cum venerabiles fratres nostri . . Rothomagensis archiepiscopus, ac . . Baiocensis, et . . Ebroidensis episcopi, quos regia magnitudo quodam sibi vincolo familiaritatis astrinxit, inter prelatos dicti regni magnum locum magnumque favorem in eorum consiliis et congregationibus obtinere dicantur, ipsos reddas sollicitos et attentos, ut et ipsi ad hujusmodi concessionem decime faciles se exhibeant, et prelatos alios qui eorum in talibus consueverunt adherere consiliis, attentis et efficacibus inductionibus exhortentur ad hoc, ut nostro in hac parte beneplacito plenarie satisfiat. Ceterum predictum cardinalem, qui innatam ad te devotionem ab annis teneris habuisse dinoscitur, sic favore regio et in hujusmodi et in aliis commissis sibi ab apostolica sede negotiis prosequaris, ut et nos qui eum mittimus, et ipse qui mittitur, condignum honorem exinde, tuo interveniente consilio et auxilio, ad laudem et gloriam divini nominis reportemus. Datum apud Urbemveterem, v nonas maii, anno III^o. »

Carolus, Andegavie et Provincie comitem, rogat ut cum S., tituli s. Ceciliae presbytero cardinali, apostolico legato, de senatoria dignitate in Urbe ab ipso retinenda, colloquatur. (REG. 28, fol. 107, cur. ann. III, n^o 93 ; POTTHAST 18870)

« *Nobili viro Carolo, Andegavie et Provincie comiti.* Fili, ab illis christianissimis progenitoribus originem produxisti, qui Romanam matrem ecclesiam devotissime venerantes, jura ipsius sub diversitate temporum multipliciter adauxerunt, potenter eidem defensionis presidio in conservatione hujusmodi jurium assistentes; et ideo nequaquam nobis venit in dubium quin tu eis sicut carnis propagatione, sic piorum operum imitatione succedens, velis et desideres jura et jurisdictiones ipsius ecclesie integra et illibata servari, maxime in loco illo, ubi ecclesia ipsa, divina institutione locata, stabili firmitate persistit, et ubi orthodoxa firmis est fundata radicibus et sacrum sumpsit exordium religio christiana. Cum igitur Urbis dominium et institutio senatoris ad eandem ecclesiam plene pertineat, nos, qui sicut alias tibi scripsisse meminimus, nullatenus pateremur, quod aliquis, quantumcumque nobis et ecclesie predictae devotus, Urbem ipsam perpetuo vite sue tempore gubernaret, nobilitatem tuam rogandam, monendam attente duximus et hortandam, mandantes quatenus, attendens provide quod maximum ipsi ecclesie prejudicium fieret, si ejusdem Urbis senatoriam dignitatem toto vite tue tempore retineres, divine majestatis intuitu, ob reverentiam quoque apostolice sedis et nostram, circa senatus negotium, primam de illis duabus viis, quas dilectus filius magister Albertus, notarius noster, nuper tibi tecum tractando proposuit, pro nostre et fratrum nostrorum quiete mentium, sublato cujuslibet obstaculo difficultatis, acceptes, quoniam, etsi tibi olim ratione facilioris promotionis negotii regni Sicilie per nostras litteras duximus suadendum, ut electioni a Romano populo ad Urbis regimen de te facte libere consentire, in eisdem tamen tunc expressimus, et adhuc in presentibus exprimimus litteris, quod nostre intentionis extitit et existit, quod ad tempus et non perpetuo regimen obtineas supradictum. Taliter igitur preces in hac parte nostras tua impleat magnitudo, ut noster et dictorum fratrum animi, qui propter hoc multipliciter fluctuant, tranquillentur, nosque reddamur exinde ad promovenda tua spiritualia et temporalia commoda proniores. Et cum dilectum filium nostrum S., tituli sancte Cecilie presbyterum cardinalem, ad christianissimum regnum Fran-

corum pro exaltatione tui nominis et honoris, quem idem cardinalis vehementer affectat, commisso ei plene legationis officio, de fratrum nostrorum consilio destinamus, ejus super dicto senatus negotio salutaribus monitis et inductionibus acquiescas, ita quod idem cardinalis hujusmodi exaltationem tuam possit, ad laudem et gloriam divini nominis et honorem predictae ecclesie, liberius et efficacius promovere. Datum apud Urbemveterem, v nonas maii, anno III. »

308

Orvieto, 3 mai 1264.

Ludovico, regi Francorum, de eodem scribit negotio. (REG. 28, fol. 107 vº, cur. ann. III, nº 94; POTTHAST 18890.)

« *Ludovico, illustri regi Francorum.* Ab illis christianissimis progenitoribus dilectus filius, nobilis vir Carolus, Andegavie ac Provincie comes, germanus tuus, produxit originem, qui Romanam ecclesiam devotissime venerantes etc., ut in superiori proxima, verbis competenter mutatis, usque gubernaret, eundem comitem per nostras sub certa forma requisivimus litteras ut, attendens provide etc. usque expressimus litteris, et in illis, quas nunc ei destinamus, exprimimus etc. usque supradictum. Ideoque serenitatem tuam, quam in terris ad consolationem ipsius ecclesie reservavit Altissimus, rogandam duximus attentius et hortandam, in remissionem tibi peccaminum nichilominus suadentes, quatenus predictum comitem ad acceptandam hujusmodi primam viam, juxta indultam tibi ceteris gratiam, attentis et efficacibus inductionibus exhorteris, ita quod noster et fratrum nostrorum animi, qui propter hoc multipliciter fluctuant, tranquillentur nosque reddamur exinde ad procuranda ipsius comitis spiritualia et temporalia commoda promptiores. Ceterum, quia dilectum filium nostrum S., tituli sancte Cecilie presbyterum cardinalem, ad christianissimum regnum tuum pro exaltatione ipsius comitis, quam idem cardinalis vehementer affectat, commisso sibi plene legationis officio, de fratrum predictorum consilio destinamus, quesumus ut eidem suadeas comiti, quod ejusdem cardinalis super dicti senatus negotio salutaribus monitis acquiescat. Datum apud Urbemveterem, v nonas maii, anno tertio. »

309

Orvieto, 3 mai 1264.

Eidem regi mandat ut Simoni, cardinali presbytero S. Ceciliae, apostolicae sedis legato, auxilium praestet et favorem. (REG. 28, fol. 107 vº, cur. ann. III, nº 95.)

« *Eidem regi.* Ecce, fili carissime, Manfredus, quondam princeps Tarentinus, innumerabilibus injuriis et offensis, quibus Romanam haecenus vexavit ecclesiam, non contentus, pretextu negotii regni Sicilie, quod inter nos et dilectum filium, nobilem virum Carolum, Andegavie ac Provincie comitem, germanum tuum, agitur, durius et asperius solito continuis ecclesiam ipsam aggressibus impetit, assidua persecutione concutit, rabie tyrannica distrahit et diversis aliis tribulationum generibus incessanter affligit, adeo quod eadem ecclesia tot malis afflicta, tot attrita molestiis totque flagellis oppressa, vix potest ab hujusmodi oppressionibus respirare. Nam, propter id quod idem Manfredus, qui Sarracenorum ritus amplectitur ac illos in cotidianis ejus obsequiis notabiliter secum tenet et preferit eos, in obprobrium catholice fidei, Christianis, Sarracenorum ipsorum precipue consilio, auxilio et favore, predictam impugnat ecclesiam, propter illud etiam quod archiepiscopales, episcopales et alias predicti regni Sicilie ecclesias et monasteria detinet seu detineri facit dampnabiliter occupata, in eorum aliqua fictos et pernitiosos intrudendo ministros vel jam intrusos nefarie confovendo, quedam vero pro suo commendando libito, et illorum convertendo in usus proprios periculose proventus, pullulant fere ubique per Italiam hereses, cultus divinus minuitur, fides orthodoxa premitur, immo deprimitur et opprimitur status fidelium, ancillantur ecclesiasticae libertates et jura ecclesiastica conculcantur. Prelati quoque et alii clericali militia presigniti penas subire coguntur exilii, capiuntur et ignominiose tractantur, ac in atroces detruduntur carceres et morte turpissima condemnantur. Spoliantur sacra et pia loca, tam religiosa quam alia, possessionibus et aliis bonis suis, et cum sint divino dicata cultui, ad usus deputantur illicitos et prophanos, despiciuntur et abominationibus sordidantur. Nonnulli quoque clerici divina coguntur officia in locis ecclesiastico interdicto suppositis, in contemptum clavium ecclesie, celebrare et exhibere sceleratis, excommunicatis et impiis ecclesiastica sacramenta. pontificalis parvipenditur auctoritas et potestas, ecclesiastica censura contempnitur, pereunt anime, trucidantur corpora, incenduntur urbes, destruuntur castra, infringitur stratarum securitas, spoliantur viatores, Sarraceni et scismatici Christicolis preponuntur, defenduntur heretici, adeo quod in nonnullis locis non audemus procedere contra ipsos. In aliquibus vero terris predicatorum evangelice veritatis verbum Dei proponere fidelibus prohibentur, in quibusdam vero hereses publice predicantur. Quamplura insuper alia detesta-

bilia et abhominabilia committuntur, que divine oculos majestatis offendunt, scandalum in ecclesia commovent et tremendum ecclesiastice censure vigorem debilitant et conculcant. Nec potest ipsa ecclesia, predicti persecutoris invalescentibus viribus, oportunum super hiis remedium adhibere, cum nuper etiam idem Manfredus truculentas manus in viscera ejus immittens, quosdam Theutonicos, sue utique persecutionis ministros, in patrimonium beati Petri in Tuscia, in quo nos cum tota nostra curia residemus, destinare presumpserit, in nostrum et ipsius ecclesie obprobrium, turbationem provincie, suorumque fidelium nocumentum. Alias etiam militum copias in ducatum Spoletanum disponit mittere, ut nos et predictam ecclesiam in quadam quodammodo sagena concludens, sic artet undique vias et sepiat transitus, ut nullus ad nos venire valeat vel nos aliquos extra curiam nostram destinare possimus.

Verum, quia celestis altitudo consilii liberationem predictae ecclesie tibi tueque christianissime domui reservavit, et velle videtur ut jugum oneris ejusdem ecclesie et sceptrum exactoris ejus per tui regni potentiam superentur, ecce dilectum filium nostrum S., tituli sancte Cecilie presbiterum cardinalem, ad christianissimum regnum tuum, pro negotio dicti regni Sicilie, a quo utique regno panditur omne malum ipsius ecclesie et tantorum periculorum causa procedit, in personam memorati comitis, in quem, sue devotionis et strenuitatis pensatis meritis, oculos mentis nostre direximus, auctore Domino, promovendo, commisso ei plene legationis officio, de fratrum nostrorum consilio destinamus. Ideoque serenitatem tuam rogandam duximus attentius et hortandam, in remissionem tibi peccaminum nichilominus suadentes, quatinus predictum cardinalem, de tua utique benevolentia plurimum confidentem, ob reverentiam apostolice sedis et nostram, regia benignitate recipiens, et honorificentia condigna pertractans ac habens propensius commendatum, sibi in hujusmodi promotione negotii, quoad illa expedienda que ipsius negotii natura requirit, cum omni diligentia et prompta exhibitione consilii et favoris assistas; et quia novimus quod piissimum et benignissimum pectus tuum, misericordie affluentia et divine gratie ubertate repletum, predictae ecclesie super tot ejus calamitatibus, tribulationibus et pressuris, ex multa humanitate, compatitur, nos, mansuetudinis tue clementiam copiosis exinde laudum titulis efferentes, ac referentes magnitudini tue gratiarum multiplices actiones, supplicamus Altissimo, qui dat salutem regibus, ut te

nobis et predictae ecclesie salvum atque incolumen per tempora longiora conservet, ac dies super dies regis adjiciens, vitam tuam florenti regno protendat detque tibi tranquilla tempora et ad laudem sui nominis copiosa. Quesumus ergo, christianissime princeps, ut hujusmodi tue compassionis affectum, in promotione prefati negotii, per quam speramus predictam ecclesiam ab inimicis ejus qui in circuitu ejus sunt, favente Domino, liberari, potenter et libenter ostendas, ita quod, etiam post tui dissolutionem corporis, numquam tam pii tamque salubris operis memoria celebris moriatur, sed extendatur ob hoc tui gloria nominis in generationibus seculorum. Ne vero, pretextu discordie que inter carissimam in Christo filiam nostram Margaritam, Francorum reginam illustrem, uxorem tuam, et predictum comitem orta dicitur, tantum ecclesie bonum impediri valeat vel differri, tu, quem tanquam pacis angelum, in regno tuo providentia divina constituit, et qui ex indulto tibi pacifici regis dono, nosti discordiarum eradicare zizanas et serere semen pacis, sic hujusmodi discordiam amicabile compositione sopias et decidas, impendendo ad hoc omnem opem et operam efficacem, ut cujuslibet inter eos scandali causa cessante, dictus comes memoratum negotium securius aggredi valeat et liberius ac efficacius promovere, tibi que a Deo exinde premium et a nobis cumulata proveniat actio gratiarum. Datum apud Urbemveterem, v nonas maii, anno tertio. »

810

Orvieto, 3 mai 1264.

Eundem regem rogat sopiat discordiam inter Carolum, Andegaviae et Provinciae comitem, et Margaritam, reginam Franciae, exortam. (REG. 28, fol. 108, cur. ann. III, n° 96.)

« *Eidem regi.* Cum per alias nostras litteras magnitudinem tuam affectuose rogemus, ut ne, pretextu discordie, que inter carissimam in Christo filiam nostram Margaritam, illustrem reginam Francorum, uxorem, et dilectum filium nobilem virum, Carolum, Andegavie ac Provinciae comitem, germanum tuos, exorta esse dicitur, promotio negotii regni Sicilie quomolibet impediri contingat, hujusmodi discordiam amicabile compositione sopias, impendendo ad hoc omnem opem et operam efficacem, nos, qui eandem dicti promotionem negotii, per quam Romana ecclesia ab imminetibus undique sibi periculis speramus, favente Domino, liberari, cunctis desideriis affectamus, serenitatem tuam iterato rogandam duximus attentius et

hortandam, in remissionem tibi peccaminum nichilominus suadentes, quatinus predictam reginam ad hoc quod facilem, tractabilem et benignam se in hujusmodi negotio pacis exhibeat, attentis et efficacibus inductionibus exhorteris et, si demum ipsam, quod absit, in hoc inveneris nimis duram et inflexibilem, tue magnitudini placeat, quod predictum negotium regni Sicilie tam pium, tam salubre, tam utile, tot laboribus totque tractatibus inchoatum et jam pro majori parte completum, nullius propter hoc dispendia impedimenti seu retardationis incurrat, sed libere, hoc non obstante, procedat, ad laudem et gloriam divini nominis, christiane religionis augmentum et predicte ecclesie statum pacificum et quietum. Datum apud Urbemveterem, v nonas maii, anno III°. »

311

Orvieto, 3 mai 1264.

Margaritam, reginam Francie, hortatur ad pacem reformandam inter ipsam et Carolum, Andegaviae et Provinciae comitem. (Reg. 28, fol. 108 v°, cur. ann. III, n° 97.)

« *Margarite, illustri regine Francorum.* Experimento cognoscimus christianissima —. Cum igitur omne malum ipsius ecclesie a Sicilie regno pandatur, nos, diligentius attendentes quod, si eadem ecclesia plena sua libertate ac auctoritate in regno gauderet eodem, et aliquis princeps catholicus ejusdem gubernaculis presideret, innumerabilia et inextimabilia bona non solum ipsi Romane, verum etiam universali ecclesie, et rei publice totius christianitatis ab ipso regno, a quo hiis diebus tot mala totque pericula prodeunt, spiritualiter et temporaliter provenirent, disposuimus ejusdem regni negotium in personam dilecti filii nobilis viri Caroli, Andegaviae ac Provinciae comitis, germani carissimi in Christo filii nostri . . illustris regis Francorum, viri tui, ejusdem regis et regie dominationis intuitu, auctore Domino, promovere. Ne vero, pretextu discordie que inter te et predictum comitem exorta esse dicitur, tantum ecclesie bonum impediri valeat vel differri, excellentiam tuam rogandam duximus attentius et hortandam, in remissionem tibi peccaminum nichilominus suadentes, quatinus necessitatis articulum in quo est hoc tempore predicta ecclesia constituta, diligenter advertens, et attente considerans quod vinculum caritatis et pacis hominem amabilem proximis et placidum Deo reddit, divine majestatis intuitu, ob reverentiam quoque apostolice sedis et nostram, animum tuum inclines ad pacem et concordiam

inter te et ipsum comitem, favente divina clementia, reformandam, reddendo te in hujusmodi pacis negotio facilem, tractabilem et benignam, ita quod exinde rex pacificus qui ascendens in celum pacis condidit testamentum, et qui in pacis pulchritudine delectatur, thronum tuum continuis incrementis amplificet et prosperis successivis adaugeat, et predictam ecclesiam tibi et heredibus tuis, ob hoc, constituas perpetuis temporibus obligatam. Datum ut supra. »

312

Orvieto, 3 mai 1264.

De eodem argumento, de regno Siciliae senatuque Urbis scribit Carolo, Andegaviae et Provinciae comiti. (Reg. 28, fol. 109, cur. ann. III, n° 98.)

« *Nobili viro Carolo, Andegaviae ac Provinciae comiti.* Filii, quia divine bonitatis —. Et ecce dilectum filium nostrum S., tituli sancte Cecilie presbyterum cardinalem, virum utique experte prudentie ac examine virtutis tueque exaltationis fervidum zelatorem, ad regnum Francie propter hoc specialiter, de fratrum nostrorum consilio, commisso ei plene legationis officio, destinamus. Ideoque nobilitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attente, mandantes quatinus eundem cardinalem, ob reverentiam apostolice sedis et nostram, devote recipiens, et honorificentia condigna pertractans, tractabilem ac facilem te exhibeas et benignum, tam super predicto ipsius regni Sicilie, quam etiam super senatus Urbis negotio, ac super aliis que naturam negotii utriusque contingunt. Et quia mora que in promotione negotii predicti regni Sicilie adhibetur, magnum periculum ad se trahit, cessent quesumus deinceps omnes difficultates et omnes dubietates de tui armario pectoris auferantur, quoniam, si negotium ex animo constanter assumpseris, ea que tibi videntur aspera, convertentur in plana et difficilia facilia videbuntur. Ne vero, pretextu discordie que inter te et carissimam in Christo filiam nostram Margaritam, Francorum reginam illustrem, orta esse dicitur, idem negotium ejusque promotio impediri valeat vel differri, sic animum tuum libenter inclines ad pacem cum eadem regina, favente Domino, reformandam, ut omnis de medio scandali sublata materia, dictum negotium securius assumere valeas et liberius ac efficacius promovere. Datum ut supra. »

813

Orvieto, 3 mai 1264.

Facultas commutandi votum crucis ab Alphonso, Pictavensi ac Tolosano comite, emissum. (REG. 28, fol. 109, cur. ann. III, n° 99.)

« *S., tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, apostolice sedis legato.* Cum promotio negotii Terre Sancte et Constantinopolitani Imperii a negotio regni Sicilie pro majori parte dependere noscatur, nos, attendentes quod facilius erit eorundem terre ac Imperii liberatio, si hujusmodi ejusdem regni negotium fuerit efficaciter, Deo favente, promotum, discretioni tue, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, absolventi dilectum filium virum Alfonsum, Pictavensem et Tolosanum comitem, a voto crucis quod in subsidium dicte terre dicitur emisisse, illudque in susceptionem et executionem prefati ejusdem regni negotii commutandi plenam et liberam concedimus auctoritate presentium potestatem. Nos enim eundem comitem, voto hujusmodi taliter commutato, illa indulgentia illoque privilegio ac ea immunitate gaudere volumus, que predicte terre succurrentibus in generali concilio sunt concessa. Datum ut supra. »

814

Orvieto, 3 mai 1264.

Eidem cardinali concedit facultatem votum crucis in susceptionem et executionem Sicilie regni negotii, in partibus suae legationis commutandi. (REG. 28, fol. 109, cur. ann. III, n° 100.)

« *Eidem cardinali.* Cum promotio negotii —, etc., ut in alia usque in finem ¹. »

815

Orvieto, 8 mai 1264.

Eidem cardinali concedit facultatem suspendendi, a festo b. Johannis Baptistae proximo venturo usque ad annum, passageum de regno Francie ad ultramarinas partes, ad Terrae Sanctae succursum. (REG. 28, fol. 109, cur. ann. III, n° 101.)

« *Eidem cardinali.* Discretioni tue de —. Datum apud Urbemveterem, viii idus maii, anno III^o ². »

1. En marge : *Istis non utatur sine speciali mandato domini pape.*

2. En marge, d'une écriture de la fin du XIII^e ou du XIV^e siècle : *hic dimisis (sic) Nicholaus de Nascia.*

816

Orvieto, 7 mai 1264.

Archiepiscopum Cusentinum S., tituli S. Cecilie presbytero cardinali adjungit, ad negotium regni Sicilie promovendum. (REG. 28, fol. 109, cur. ann. III, n° 102.)

« . . . *archiepiscopo Cusentino.* Experimento cognovimus quod pro negotio regni Sicilie in personam dilecti filii nobilis viri Caroli, Andegavie ac Provincie comitis, promovendo, apud carissimum in Christo filium nostrum Ludovicum, Francorum regem illustrem, adeo multipliciter et efficaciter laborasti, quod ejusdem regis animum sapienter et discrete ad dictum negotium attraxisti. Et ideo, tue laudabilis circumspectionis industriam, dignis exinde in Domino laudibus efferentes ac referentes tibi gratiarum multiplices actiones, quia nolumus te abesse ab hujusmodi complemento negotii, pro ejus promotione ac prosecutione multos te novimus subiisse labores, fraternitatem tuam de qua plene confidimus, monemus, rogamus et hortamur attente, mandantes quatinus ad regnum Francie cum dilecto filio nostro S., tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, apostolice sedis legato, quem illuc, commisso ei plene legationis officio, de fratrum nostrorum consilio destinamus, protinus revertaris, una cum eo promotioni et expeditioni dicti negotii apud eundem regem solitam diligentiam et vigilantiam impensurus, ac moraturus cum eodem cardinali cum quo jam ordinavimus quod tibi necessaria subministret, quandiu dictum negotium hinc inde fuerit acceptatum. Eodem vero acceptato negotio, ad sedem apostolicam redeas, procuraciones in tuo percepturus reditu consuetas auctoritate litterarum nostrarum quas tibi dirigimus et quibus nisi in tuo reditu non utaris. Si vero te ipsi legato jungi non posse contigerit, eisdem litteris uti te nolumus donec pervenias ad eundem. Datum apud Urbemveterem, nonis maii, anno III^o. »

817

Orvieto, 4 mai 1264.

De verbo Crucis contra Manfredum et Sarracenos in regno Francie praedicando. (REG. 28, fol. 109, cur. ann. III, n° 103 ; POTTHAST 18891.)

« *S., tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, apostolice sedis legato.* Pia matris ecclesie (¹) —. Datum apud Urbemveterem, iv nonas maii, anno III^o. »

1. Cette lettre est rédigée à peu près dans les mêmes termes que la lettre n° 809.

818

Orvieto, 3 mai 1264.

Eidem cardinali concedit facultatem concedendi in dedicationibus ecclesiarum, in translationibus reliquiarum, in solemnibus festivitibus necnon in solemnibus praedicationibus et congregationibus, quas illum facere pro regni Siciliae negotii promotione contigerit, unius anni indulgentiam. (REG. 28, fol. 110, cur. ann. III, n° 104.)

« *Eidem cardinali.* Ut eo efficacius —. Datum apud Urbemveterem, v nonas maii, anno III°. »

819

Orvieto, 3 mai 1264.

Eidem concedit facultatem concedendi trium annorum indulgentiam in diebus dedicationum ecclesiarum Carnotensis, Rothomagensis et Laudunensis. si earum dedicationibus illum interesse contigerit, omnibus vere poenitentibus et confessis qui ad easdem ecclesias, in diebus dedicationum ipsarum, accesserint. (REG. 28, fol. 110, cur. ann. III, n° 105; POTTHAST 18880.)

« *Eidem cardinali.* Ut eo efficacius —. Datum ut supra. »

820

Orvieto, 10 mai 1264.

Eidem cardinali concedit facultatem convocandi etiam concilium generale. (REG. 28, fol. 110, cur. anno III, n° 106.)

« *Eidem cardinali.* Ut eo efficacius —. Datum apud Urbemveterem, vi idus maii, anno III°. »

821

Orvieto, 3 mai 1264.

Eidem concedit « ut, si qui prelati vel alic persone ecclesiae sue legationis, excommunicando contra tenorem constitutionis felicis recordationis Innocentii pape, suspensionis sententiam incurrerunt, et sic suspensi, se divinis officiis ingesserunt, » possit cum eis super irregularitate sic contracta, dispensare. (REG. 28, fol. 110, cur. ann. III, n° 107.)

« *Eidem cardinali.* Ut eo efficacius —. Datum apud Urbemveterem, v nonas maii, anno III°. »

822

Orvieto, 3 mai 1264.

Eidem cardinali concedit ut absolutionis beneficium valeat impertiri « illis qui per delegatos apostolice sedis vel subdelegatos eorum excommunicationis sunt sententia innodati et

absolvi non possunt, cum hujusmodi iudices viam sint universe carnis ingressi vel alias excommunicatorum suorum jurisdictione expiravit. » (REG. 28, fol. 110, cur. ann. III, n° 108; POTTHAST 18873.)

« *Eidem cardinali.* Ut eo efficacius —. Datum apud Urbemveterem, v nonas maii, anno III°. »

823

Orvieto, 3 mai 1264.

Eidem cardinali indulget ut dispensare valeat super irregularitate cum eis qui excommunicationis et interdicti innodati sententiis, sacros ordines recipere vel in eis ministrare praesumpserint. (REG. 28, fol. 110, cur. ann. III, n° 109.)

« *Eidem cardinali.* Ut eo efficacius —. Datum ut supra. »

824

Orvieto, 3 mai 1264.

Eidem cardinali concedit facultatem ut « cum cujuslibet religionis personis, cujuscumque sint ordinis, que dato aliquo pro acquirendis vel recepto pro exhibendis locis in monasteriis, commiserunt symoniacam pravitatem, » possit, prout expedire viderit, dispensare. (REG. 28, fol. 110, cur. ann. III, n° 110.)

« *Eidem cardinali.* Ut eo efficacius —. Datum ut supra. »

825

Orvieto, 3 mai 1264.

Eidem cardinali concedit facultatem cum clericis suae legationis super defectu natalium dispensandi. (REG. 28, fol. 110, cur. ann. III, n° 111; POTTHAST 18876.)

« *Eidem cardinali.* Ut eo efficacius —. Datum ut supra. »

826

Orvieto, 3 mai 1264.

Eidem cardinali indulget ut cum personis ecclesiasticis dispensare valeat ut, defectu ordinum et aetatis non obstante, beneficia ecclesiastica, etiamsi beneficia habeant animarum annexa, assequi possint. (REG. 28, fol. 110, cur. ann. III, n° 112; POTTHAST 18884.)

« *Eidem cardinali.* Ut eo efficacius —. Datum ut supra. »

827

Orvieto, 3 mai 1264.

Eidem cardinali indulget ut clericis suis beneficiorum ecclesiasticorum proventus cum integritate ministrari faciat, non obstante quod residentiam non fecerint personalem. (REG. 28, fol. 110, cur. ann. III, n° 113.)

« *Eidem cardinali.* Ut eo efficacius —. Datum apud Urbemveterem, v nonas maii, anno III°. »

828

Orvieto, 27 avril 1264.

De nonnullis religiosis personis a sententia excommunicationis absolvendis privilegium. (REG. 28, fol. 110 v°, cur. ann. III, n° 114.)

« *S., tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, apostolice sedis legato.* Cum, sicut accepimus, felicis recordationis G., papa, predecessor noster, et bone memorie Guala, tituli sancti Martini presbyter cardinalis, tunc in regno Francie apostolice sedis legatus, in nonnullis monasteriis tue legationis statuta quedam preceperint observari, decernentes eos qui contra illa venire presumerent, excommunicationis vinculo subjacere, presentium tibi auctoritate concedimus ut, si quas religiosas personas inveneris hujusmodi sententiam incurrisse, ipsis absolutionis beneficium impertiri valeas et si forsitan sic ligate sacros susceperint ordines vel ministrarint in illis, cum eisdem super irregularitate hujusmodi, prout animarum suarum saluti expedire videris, dispensare. Datum apud Urbemveterem, v kalendas maii, anno III°. »